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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na dopady zavádění obnovitelných zdrojů

energie, které v mnoha ohledech ovlivňují přenosové soustavy. Zkoumány jsou tranzitní

toky přes přenosovou soustavu ČR a další negativní vlivy s tím spojené. Dále obsahuje

základní princip regulace jalového a činného výkonu a zabývá se novými možnostmi

v oblasti řízení a regulace výkonů v energetických systémech jako jsou FACTS a HVDC

systémy, a jejich aplikovatelnost na naši přenosovou soustavu. Práce dokazuje, že

zavádění obnovitelných zdrojů energie do energetického mixu má za následek

ekonomické i technické dopady.
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Abstract

The bachelor theses presents the principles of the renewable energy which in many

respects affect the transmission systems. The transit flows through the Czech republic

transmission system and other negative effects are being examined. It also includes basic

principle of regulativ of reactive and active power and engages on new options in section

of regulativ and control powers in energy systems as FACTS and HVDC systems and

their applicability to our transmission system. This theses proves that renewable

resources and their implementation have signifiant economic and technical impacts.
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Úvod

Současný trend integrace větrných elektráren a dalších obnovitelných zdrojů ovlivňuje

provoz energetických systémů v mnoha ohledech a jak lze pozorovat, zpomaluje tempo

vývoje. Přerušovaná povaha větrné i sluneční energie nepředvídatelně mění

celoevropskou strukturu výroby a přenosu energie, což má za následek to, že vzrůstající

zatížení sítí umocňuje problematiku tranzitních toků. Sítě se stávají stále složitější a stále

častěji se setkáváme s požadavkem přenášet větší výkon, než na který byly původně

navrženy. Tedy i naše přenosové sítě se nacházejí téměř na hranici přenosové stability a

je nutné v tomto směru zvolit opatření ke zvýšení bezpečnosti přenosové soustavy.

Cílem této práce je popsat technologie, které se pro tento úkol nabízí. Jedná se o

technologie FACTS, což je zkratka pro flexibilní systémy přenosu střídavého proudu a

technologie pro stejnosměrný přenos HVDC, které jsou prozatím pro naši soustavu

nevyužitelné. Pod názvem FACTS se skrývá celá řada složitých systémů a principů, které

jsou určeny k dosažení vyšší statické a dynamické stability přenosových soustav. K jejich

rozmachu přispěl vývoj elektronických součástek, které dokáží pracovat s velkým

napětím a výkony.

Úvod této práce popisuje soustavu ENTSO-E a rozvoj větrných elektráren v severním

Německu, které způsobují neplánované tranzitní toky přes naši přenosovou soustavu.

Další část práce se zabývá moderními prvky pro řízení výkonových toků v přenosové

soustavě a popisuje jednotlivé zařízení FACTS. Jelikož zařízení typu FACTS jsou desítky

druhů, byly vybrány nejvýznamnější zástupce těchto systémů. V třetí části jsou popsány

technologie HVDC a jejich přednosti proti FACTS systémům.

V závěru práce je uvedena aplikovatelnost těchto zařízení a současné plánované stavby

na naši přenosovou soustavu.
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Seznam symbolů a zkratek

NTC ................... Net Transfer Capacities

OZE ................... Obnovitelné Zdroje Energie

EWEA ................ Europan Wind Energy Association

VTE ................... Větrná elektrárna

FACTS ............... Flexible Alternating Current Transmission Systems

HVDC ................ High-Voltage Direct Current

VSC ................... Voltage Source Converter

TCSC ................. Thyristor-Controled Series Capacitor

SSSC .................. Static Synchronous Series Compensator

SVC ................... Static Var Compensator

STATCOM ........ Static Synchronous Compensator

UPFC ................. Unified Power Flow Controller

BSC ................... Breaker Switched Capacitor

BSR ................... Breaker Switched Reaktor

PST .................... Phase-Shifting Transformers

PAR ................... Phase-Angle Regulators

ES ...................... Elektrizační soustava

cos ................... Účiník

P......................... Činný výkon

Uf1 ...................... Napětí na začátku vedení

Uf2 ...................... Napětí na konci vedení

I1 ............................ Proud na začátku vedení

I2 ............................ Proud na konci vedení

Zv ...................................... Vlnová impedance

 ........................ Činitel tlumení

 ......................... Činitel fázového natočení

R ........................ Resistence

X ........................ Induktivní reaktance

B ........................ Kapacitní susceptance

G ........................ Svod

 ......................... Činitel šíření
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 ........................ Úhel přenosu

U ........................ Napětí

I ......................... Proud

Sinh .................... Hyperbolický sinus

Cosh ................... Hyperbolický cosinus

Q ........................ Jalový výkon

L ........................ Indukčnost

C ........................ Kapacita

Mil. .................... Milion

L1 L2 L3 .............. Fázové vodiče napájecí soustavy

Pik....................... Činný výkon mezi uzly i a k

Ui Uk .................. Napětí v uzlu i a k

Bik ...................... Kapacitní susceptance mezi uzly i a k

UT ...................... Velikost vstřikovaného napětí

UC..................................... Napětí měniče

Um ...................... Koncové napětí

XC ...................... Kapacitní reaktance

IC ........................ Kompenzační proud

T1 T2 .............................. Transformátor y

Us ....................... Sdružené napětí

UDC .................... Stejnosměrné napětí

IDC ...................... Stejnosměrný proud

kWh ................... Kilowatthodina

vn ....................... Vysoké napětí
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1 Soustava ENTSO-E

European Network of Transmission Systém Operators for Electricity (Evropská síť

provozovatelů elektroenergetických přenosových soustav) je organizací 41 evropských

provozovatelů přenosových soustav z 34 zemí Evropy. Navazuje na všechna dosavadní

evropská sdružení provozovatelů přenosových soustav (TSO):

NORDEL (Severní Evropa),

UCTE (kontinentální Evropa),

BALTSO (Pobaltské země),

ATSOI (Irsko),

UKTSOA (Velká Británie),

ETSO (UCTE+ATSOI+UKTSOA+UCTE).

ENTSO-E vidí potřebu ve zvýšené spolupráci a součinnosti mezi TSO tak, aby vytvořili

efektivnější řízení příhraniční přenosové sítě a aby bylo zajištěno koordinované plánování

a dobrý technický vývoj přenosového systému, včetně vytvoření vzájemného propojení

kapacit s ohledem na životní prostředí. Na obr. 1-1 jsou znázorněny členové asociace

ENTSO-E [1]

Obr. 1-1 Asociace ENTSO-E propojených přenosových soustav ( převzato z [2] )
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1.1 Přínosy ENTSO-E

Mezi hlavní přínosy paralelní spolupráce jednotlivých elektrizačních soustav (ES) patří

zmenšení potřebného rezervního výkonu v jednotlivých ES, výměny výkonů a energie při

současném snížení potřebných investičních nákladů, větší bezpečnost dodávky el. energie

v jednotlivých ES, zvýšení kvality dodávané elektrické energie z hlediska stability

kmitočtu. K dalším výhodám patří rozdělování činných a jalových výkonů výroby

elektrické energie mezi jednotlivé elektrárny, regulace kmitočtu a napětí, odstavování

jednotlivých vedení a zařazování rezervních výkonů, řízení provozů elektráren. Mezi

nejdůležitější požadavky patří likvidace vzniklých poruch v ES, dodaná energie o předem

požadovaném kmitočtu, napětí a harmonickém průběhu a samozřejmě hospodárnost

přenosu, výroby a rozvodu el. energie. [3]

1.2 Toky činných výkonů v Evropě

Přenosové soustavy ve střední Evropě, a to především v její západní a jihovýchodní části,

jsou těsně propojeny. Avšak rozvoj těchto soustav, motivovaný přizpůsobením se novým

trendům na trhu s elektřinou a zajištěním bezpečného přenosu velkého množství energie

s přerušovanou výrobou (větrné a solární) stále probíhá. Integrace obnovitelných zdrojů

ovlivňuje provoz energetických systémů v mnoha ohledech a jak lze pozorovat

v současnosti, tak brzdí tempo vývoje. Hlavní riziko by mohlo nastat, pokud by se výroba

elektrické energie z obnovitelných zdrojů v určitých regionech začala rozvíjet rychleji,

než by přenosová soustava dokázala pojmout. Výsledky studie European Wind

Integration Study (2010) ukázaly, že mezi největšími problémy, které jsou pojmenovány

z perspektivy propojených energetických systémů na kontinentu, patří tzv. ,,tranzitní

toky”. Přerušovaná povaha větrné i sluneční energie nepředvídatelně mění celoevropskou

strukturu výroby elektrické energie, což má za následek to, že vzrůstající zatížení sítí

umocňuje problematiku tranzitních toků. [4]

Toky elektrické energie jsou ovlivněny umístěním výrobních kapacit a míst spotřeby.


[…]


taková síť je velmi citlivá na zvýšené toky. Ve výsledku to tedy znamená, že pro

propojené sítě střední Evropy neexistuje jedna vyhovující obrana proti těmto nadměrným

tokům, protože vyřešení problému na jednom místě způsobí problém na jiném. [17]

Mohla by se nabízet možnost rekonstruovat stávající vedení 400 kV na vedení vyšší,

např. 800 kV. Takové vedení je již realizováno v jihozápadní Číně, kde bude zásobovat

elektřinou více než 11 milionu obyvatel. Toto vedení dokáže přenášet až 8000 MW a

předpokládá se, že roční přenosová energie bude činit 40 miliard kWh. Toto vedení

umožňuje zvětšit přenášenou energii, ale zároveň klade vysoké nároky na související

technická zařízení. Pro ČR, nebo pro další evropské země se ovšem tato investice zatím

nejeví jako příznivá, protože přetoky výkonů vlivem OZE, které způsobují kolísavé

využití takového vedení by v případě minimu zatížení způsobilo obrovskou kapacitu

vedení a vyžadovalo její kompenzaci, aby se nadměrně nezvyšovalo napětí. Tento přenos

je tedy zatím spíše vhodný pro aplikace v rozsáhlých krajinách jako je Čína a Indie, kde

jsou místa spotřeby velmi vzdálené od zdrojů, včetně těch obnovitelných. [27]

Ostatní FACTS technologie jsou zatím pro Českou republiku málo využitelné z důvodu

jejich vysoké ceny a legislativními poměry viz zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře

využívání obnovitelných zdrojů a vyhláška č. 51/2006 Sb., o podmínkách připojení

k elektrizační soustavě. [20]
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4.1 Plánované stavby v ČR

4.1.1 Vedení 400 kV Havlíčkův Brod - Čebín

Posílení přenosového profilu přenosové soustavy mezi rozvodnami 400 kV Mírovka a

Čebín, zdvojením stávajícího vedení 400 kV napomůže usměrnit toky výkonu ze západu

na východ ČR a tranzitní toky, které protékají přes ČR z Německa do Rakouska.

Zdvojení vedení je připravováno i z důvodu vyvedení výkonu z plánovaných nových

bloků jaderné elektrárny v oblasti a splnění přísného kritéria pro vyvedení jaderných

elektráren (spolehlivé vyvedení výkonu a zajištění chodu elektrárny a při výpadku dvou

přenosových prvků vycházející ze stávající rozvodny Kočín). Vedení V421/422

s celkovou délkou cca 89 km bude umístěno na území Jihomoravského kraje a kraje

Vysočina. Realizace výstavby tohoto vedení se plánuje v termínu 2022-2023. [24]

4.1.2 Výstavba PST v rozvodně Hradec

Výstavba PST na přenosovém profilu mezi stávajícími rozvodnami 400 kV Hradec (CZ)

a Rohrsdorf (DE) označeno jako V445/446 umožní regulaci přetoku výkonů ve směru

Německo-Česko. PST se plánují umístit v rozvodně Hradec v Ústeckém kraji. Prostorové

nároky těchto zařízení si vynutí rozšíření stávající plochy stanice. Realizace výstavby

tohoto zařízení se plánuje v období 2016-2017. [24]
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat popis soustavy ENTSO-E a vliv tranzitních

toků na přenosovou soustavu. Dalším cílem práce bylo zpracovat popis FACTS a HVDC

zařízení a posoudit aplikovatelnost těchto zařízeni na naši přenosovou soustavu.

Práce v úvodní kapitole obsahuje základní popis elektrizační soustavy a shrnuje i výhody

paralelně spojených elektrizačních soustav. Problematika tranzitních toků ve střední a

východní Evropě je kombinací několika prvků. Především pomalý rozvoj přenosové

infrastruktury, která dokáže zvládat změny výroby energie kvůli komplikovaným

procesům udělování povolení, předpovědi těchto toků jsou značně nejisté kvůli měnícími

se charakteristikami výroby elektrické energie větrných a slunečních elektráren a dalších

obnovitelných zdrojů, které začínají mít stále větší zastoupení ve výrobě elektrické

energie, nedostatky národních trhů, které nedovolují optimálně využít stávající

infrastrukturu a především nedostatek regulačních opatření, která by umožňovala

koordinaci regionálních provozních protiopatření. Proto dlouhodobým cílem by mělo být

zvýšení investic do rozvoje infrastruktury evropských sítí.

Další možností jak zvýšit efektivitu by mohlo být přesměrování toků dvou HVDC linek

opačným směrem, kdy dojde k toku elektrické energie v uzavřené smyčce, čímž dochází

k odstranění AC sítě podobně jako u příhraničního řízení přenosu a může dojít k poklesu

zatížení. Problém může ale nastat, když úleva přetížení v jedné oblasti může způsobit

přetížení v oblasti jiné.

V závěru práce jsem měl posoudit aplikovatelnost těchto moderních zařízení na naši

přenosovou soustavu. V současnosti je pro Českou republiku aktuální nasazení PST

transformátorů. Nasazení těchto transformátorů by mělo zlepšit řízení toku a snížit

přetížení a zvýšit tak bezpečnost soustavy a to díky možnosti soustavu řídit bez ohledu na

počet nových přenosových cest. Je třeba ale počítat s tím, aby použití PST v naší

přenosové soustavě nezpůsobili problémy v sousedních soustavách. Přesto si myslím, že

toto zařízení se do budoucna jeví velmi pozitivně. Ostatní FACTS systémy jsou velice

účinné, ale v České republice brzdí jejich nasazení legislativní poměry a především jejich

vysoká cena. Současné tempo přibývání obnovitelných zdrojů energie však zapříčiní

aktivního nasazení těchto zařízení a zvýšení investic do celoevropské infrastruktury.
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