Hodnocení bakalářské práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | Moderní technologie pro přenos elektrického výkonu | | |
| Student: | Tomáš ADENSAM | Std. číslo: | E09B0097P |
| Vedoucí: | Ondřej Král | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | 35 |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | 25 |
| Formální zpracování práce | 15 | 15 |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | 15 |

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student při psaní bakalářské práce zvolil zdroje informací v souladu se zadanou problematikou. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a práce má celkově logickou strukturu. Student při psaní bakalářské práce v průběhu akademického roku spolupracoval. V některé z posledních kapitol ovšem postrádám podrobnější porovnání přenosových schopností stávajících vedení 400 kV s vedeními opatřenými některou z technologií FACTS a dále se stejnosměrnými vedeními HVDC.

Dotazy:

- kapitole č. 4 Aplikovatelnost FACTS a HVDC v ČR uvádíte na straně 37 v posledním odstavci, že rozvoj zmíněných technologií je v České republice omezen díky zákonu č. 180/2005 Sb. a vyhlášce č. 51/2006 Sb. o podmínkách připojení k elektrizační soustavě. Mohli byste podrobněji vysvětlit, proč zmíněný zákon a vyhláška omezuje rozvoj FACTS a HVDC v České republice?
- kapitole 2.2 Řízení jalového výkonu píšete o vzniku Ferrantiho jevu na odloučeném vedení. Vysvětlíte, co je podstatou tohoto jevu.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2013

.....
podpis vedoucího práce